1

中国优生优育协会

《儿童康复训练师》培训通知

儿童是祖国的未来、民族的希望。习近平总书记在十九大报告中

提到：国家的发展本质上是人的发展，人的发展离不开心理健康。

国家疾病预防控制局在 2019 年 12 月 26 日颁布的国卫疾控发

〔2019〕63号文件：《关于印发健康中国行动—儿童青少年心理健康

行动方案（2019—2022 年）的通知》中，提出：在保障措施方面，强

调“要完善监测评估干预机制。卫生健康等部门要依托现有资源建设

儿童青少年心理健康状况数据采集平台，追踪心理健康状况变化趋势，

为相关政策的制定完善提供依据。”

近年来随着 0-6岁早期教育的深入发展，人们对早期教育需求的

日益增高，与之相适应的各类儿童评估手段、项目及机构应市场化、

商业化的需求，如雨后春笋般出现，

为实现行业发展的规范化，同时满足社会、机构及家庭对儿童康

复训练手段及专业人才的巨大需求，推动从业人员标准化、职业化和

规范发展，中国优生优育协会开展《儿童康复训练师》认证培训。现

将相关内容通知如下：

认证名称：儿童康复训练师

主办单位：中国优生优育协会特殊教育专业委员会

协办单位: 广州市海桐康复服务中心

发证单位：中国优生优育协会

2

一、培训目标

通过不同板块内容的理论培训、模拟演练与实际操作，让学员掌

握儿童教育康复的基础理论，学会对各类障碍儿童进行评估与康复训

练的方法，具有较强的从事各类儿童康复训练工作的实践能力。具备：

1、了解儿童早期干预的理论与方法；掌握综合康复听觉、言语、

语言、认知、情绪行为、运动、学习困难七大领域的评估内容与方法。

2、掌握并会学会运用特殊儿童康复训练中的常用方法。如：应

用行为分析法、艺术治疗、结构化教学等。

3、能熟练对自闭症谱系、脑瘫、智力障碍、发育迟缓等障碍儿

童进行综合评估、制定 IEP 计划和实施干预。

二、培训对象

从事儿童康复教育医疗机构及康复中心、早教机构、幼儿园工作

人员；学前融合教育教师；社会团体工作人员；特殊教育学校教师、

资源教室教师等专业从业人员；或有需要的家长。

三、报名条件

具备下列条件之一：

1、中职及中专以上或同等学历，从事相关工作一年以上者。

2、大专以上或同等学历者。

四、课程设置

课程内容 ：儿童发育基础理论，孤独症诊断与评估，智障儿童

诊断与评估，融合教育发展与策略，脑瘫儿童诊断与评估，儿童情绪

3

行为管理，儿童康复语言治疗，儿童运动康复治疗，儿童游戏治疗，

儿童作业治疗与感统，儿童康复教育课程设计，儿童应用行为分析法。

学习形式：理论课程和实操均通过线上进行。

考试形式：考核通过网络考试完成。

五、其他

（一）培训及报名事项

1、线上培训时间：2022年 5 月 22日——2022 年 5月 31 日

（二）缴费说明

1、培训费：3600 元/人（含资料、考试、证书费用）。

2、培训系统报名缴费（推荐）：

             扫描右侧二维码

    3、注：报名需要填写机构代码是：026

4、考试等学习完以后，再安排时间进行，网上考试，即考即交卷。

5、银行转账：(转账付款的学员，请在培训系统里勾选银行转账，

并将付款凭据拍照发给联系人)

收款单位：中国优生优育协会

开户行：中国工商银行银行股份有限公司北京新街口支行

账户号：0200001309014442728

转账备注：学员名字及培训班名称

6、联系方式： 13602885206（陈老师）

                  18998311529（曹老师）  020-83808734

4

（三）证书说明

1、证书颁发

学员完成所有课程并通过考核后，由中国优生优育协会颁发《儿

童康复训练师》专业能力证书。该证书是对持证人知识水平、专业技

能的客观评价，也可作为相应工作岗位的上岗职业能力证明。

中国优生优育协会，是在邓小平等老一辈革命家亲自倡议和推动

下，由原国家卫生部和解放军总后勤部牵头发起，中共中央宣传部、

国家计生委、教育部、全国总工会、共青团中央、全国妇联、中国残

联、北京市政府等“八部委（机构）”共同创建，经国务院批准和民

政部注册登记的全国性、行业性、非营利性社会组织，于 1989 年 4

月 25 日在北京人民大会堂正式成立。

2、证书查询

证书编号为全国统一编码、终身有效，可通过中国优生优育协

会官方网站查询。

查询网址： http://www.ysyy.org.cn

                      中国优生优育协会特殊教育专业委员会

                      广州市海桐康复服务中心

2022年 4 月 18日

5

课程表

课

程

安

排

日期 姓名 职称/职务 时间 担任课程

2022年

5 月 22日

王书荃
北京联合大学特殊教育系副教授

中优特教专委会主任委员
09：00—12:00 儿童生长发育发展规律

刘全礼
北京联合大学特殊教育系教授

中优特教专委会副主任委员
14:00—17:00 智障儿童诊断与评估

金  颖 北京教育学院副教授 19:00—21:00
特殊儿童行为矫正与

干预、专注力提升策略

2022年

5 月 23日
金  宇

中山大学妇幼系主任

广东省孤独症专委会主任委员
19:00—21:00 孤独症诊断与评估

2022年

5 月 24日
陈旭红 中优特教专委会副主任委员 19:00—21:00

孤独症的情绪行为评估

与处理策略

2022年

5 月 25日
麦坚凝 广州市儿童医院神经康复科主任 19:00—21:00 脑瘫儿童诊断与评估

2022年

5 月 26日
黄庆均 中优特教专委会常委 19:00—21:00 儿童应用行动分析法

2022年

5 月 27日
邓  猛

华南师范大学融合教育研究院教授

中优特教专委会副主任委员
19:00—21:00 融合教育发展与策略

2022年

5 月 28日

林国徽 广州市残疾人康复中心康复科主任 08:30—11:30
运动治疗及作业治疗

实操演示

田英霞 华东师范大学言语系研究员 14:00—17:00 儿童口部运动实操演示

钟慕兰 香港游戏治疗中心 RDI专业顾问 19:00—21:00 儿童游戏治疗

2022年

5 月 29日

杨恒文 广东省音乐专业委员会副主委 09:00—12:00
儿童奥尔夫音乐治疗

实操演示

欧金花 广东省孤独症专委会常委 14:00—17:00 RDI人际关系干预

刘翔平
北京师范大学心理系二级教授

中优特教专委会副主任委员
19:00—21:00

学习障碍儿童的教育与

康复策略

2022年

5 月 30日
徐  宁 广东省妇幼保健院康复科主任 19:00—21:00 儿童康复语言治疗

2022年

5 月 31日
陈旭红 中优特教专委会副主任委员 09:00—12:00 教学活动设计实操演示

6

《儿童康复训练师》培训

报名回执表

姓名 电话 单位 职务 邮寄地址

是否需要安排住宿？    是（ ）否（ ） 是否需要开具发票？    是（ ）否（ ）

（不开发票可忽略下面选项）

发票是否需要备注“《儿童康复训练师》认证培训”？       是（ ）否（ ）

单位名称

纳税人识别号

账号

开户行

相关工作经历